De aetiologicorum
Propertii carminum fontibus

scripsit

Gustavus Ries.

Grossherzogliches Gymnasium zu Oldenburg.

De aetiologicorum
Propertii carminum fontibus

scripsit

Gustavus Ries.

1900. Progr. Nr. 722.

Oldenburg.
Druck von Gerhard Stalling.
1900.

12 11 7 2011

Bicipitem non iniuria dixerit quis Propertium libri ultimi compositorem, utpote qui in hac extrema carminum parte neque solitos peculiareque elegiaci poetae modos neglegat et doctus nobis existat poeta, cum, vere praeco temporis acti, insumat artem in evolvenda antiquitate Romana et argumenta inde prompta fidibus lyrae suae amatoriae adaptanda curet. Quinque sunt carmina, quibus haud exigua usus doctrinae subtilitate origines Romanas canit ille: carmen primum, secundum, quartum, nonum, decimum. Quarum de elegiarum consilio ratione indole condicione coniunctione dispositione mirum quantum discrepat inter omnes¹⁾ pullulavitque coniecturarum seges, et praecipue, quo consilio essent conditae, iterum ac saepius quaesiverunt viri docti neque quidquam certi inter eos convenit: aliis aliud Propertius illis sequi visus est carminibus.

Ac primus quidem, cuius de opinione disseramus, dignus est vir doctrina et sagacitate de studiis Propertianis insigniter meritis, Carolum Lachmannum dico, qui in editione Lipsiensi (1816, p. 350; cf. p. 369) sententiam suam de consilio huius elegiarum corpusculi coniecturis multimodis vexati in medio proposuit et Propertium ‚Fastorum‘ sive ‚Dierum‘ opus conficere voluisse sibi persuasit. Sequitur eum Caruttius (praef. ed. p. XXXVII) simile fuisse ratus carmen Sabini poetae, de quo Ovidius (Epp. ex Ponto IV. 16, 15 sq.):

‚Quique suam Chrysen imperfectumque Dierum
Deseruit celeri morte Sabinus opus.‘

Suo autem iure R. Voigtius (De quarto Propertii libro, Helsingforsiae 1872, p. 21 sq.), qui hanc adoptassent opinionem, solo Ovidii exemplo impulsos esse demonstravit. Ovidianorum

¹⁾ Adeo dissident viri docti, ut omnium Propertii librorum ultimus putetur hinc ‚perfectissimus‘ (Buecheler. Mus. Rhenan. tom. XXXVI (1881), p. 337), illinc inconditissimus; velut Lachmannus tumultuosius praeter necessitatem in hunc librum grassatus fragmina rudia ponit et ita non cohaerentia, ut ne puer quidem balbutiens verba tam interrupta et indigesta iaceret.

videlicet Fastorum, quibus per singulos menses dies anni Romani festos et ritus describit — dimidiam tantum partem absolutam esse non nescitur —, poeta ipse sic explicat naturam (Fast. I, 1 sqq.):

,Tempora cum causis Latium digesta per annum
Lapsaque sub terras orta que signa canam
Sacra recognosces annalibus eruta priscis
Et quo sit merito quaeque notata dies.'

Cf. Fast. II, 7:

,Idem sacra cano signataque tempora fastis.'

Quam Fastorum definitionem minime cadere in Propertii quinque elegias in promptu est, nisi quod el. I, 69 ,dies' se cantaturum promittit poeta; hoc autem ipso versu cum dicat:

,Sacra diesque canam et cognomina prisca locorum,'

impedimur, quominus toti nostrarum elegiarum libello titulum demus ,Dierum' vel ,Fastorum'. An quisquam putat ,cognomina prisca locorum' pertinere ad Fastorum descriptionem? Id quoque ab illius sententiae assecutione nos deterret, quod versu 57. ,moenia' dispositurum se profitetur poeta. Denique si omnem quinque illarum, quas Sextus reliquit, elegiarum indolem et habitum accuratius contemplati erimus, ,Fastorum' sive ,Dierum' indice eas comprehendere nimis nimirum dubitabimus, quin etiam vetabimur.

Aliam de consilio illorum carminum sententiam protulit Chr. Luetiohannes (Commentationes Propertianae, Kiliae 1869, p. 47), cum ,Periegesin' quae dicitur urbis Romae componere in animo habuisse Propertium contenderet. Quod ut coniectaret, nempe commovit eum primae elegiae versus 1:

,Hoc, quodeumque vides, hospes, qua maxima Roma est,'

ubi poeta hospitem videtur alloqui. Evidentissime autem falluntur, si qui de hoc illo cogitant hospite; immo utitur noster artificio, quod saepius adhibent poetae, ut ardentior reddant orationem fervidioremque, imprimis in eis argumentis, quibus aliquid adhaeret sollemnitatis. Velut Callimachus initio carminis, quod a Schneidero (II., p. 144) γάμος Ἀρσινόης appellatum, est, eandem in usum vocat artem prooemiandi:

,Ἀρσινόης, ὦ ξεῖνε, γάμον καταβάλλου' αἰεῖδεν.'

Simili ratione non dubitat vir doctus, quin ex altera elegia possit peti columnen huius sententiae Vertumnus loquens. Sed ne in hoc quidem carmine unus quilibet homo, quocum sermonem habeat deus, statuendus est; potius Vertumnus de sua origine et natura vividioris tantummodo coloris causa induci dicentem coram turba togata ante pedes suos transeunte, sequitur cum e versibus 5 et 56, tum e versibus 57 sq., ubi deus civem quendam ad vadimonia currentem morari se nolle ait. Nec quicquam colligas cum Luetiohanne e pronomine demonstrativo ,hic' (el. I, 5):

,Fictilibus crevere deis haec aurea templa.'

,Haec aurea templa' non ad locum spectare, sed ad tempus (,die Tempel, die jetzt von Gold strahlen¹⁾), sententiarum conexu cognoscitur. Insuper eodem, quem in Lachmannum produximus, versu everti videtur Luetiohannis opinio, dico primae elegiae v. 69. Quo enim pacto ,dies' redigi possint sub periegeseos propriam notionem, vix quisquam intellegit.

¹⁾ Rothstein ed. tom. II, p. 168; cf. Krahnert, Philol. tom. XXVII, p. 66 sq.

Rothsteinus quidem, qui nuper (1898) nobilissimam ministravit editionem poetae, Luetiohannis de periegeta Propertio sententiam plauce fecit suam. Nec non arridere apparet hanc carminum contemplationem Friderico Cauero (Berliner philol. Wochenschrift 1885, p. 1579). Praeterquam quod ad analogiam calendaris Ovidianorum Fastorum dispositionis nos delegat, initio omnium fere nostrarum elegiarum certum urbis Romae locum commemorari a poeta annotat hic vir doctus. Nimis fidenter, me quidem iudice. Mallem equidem dixisset potuisse obversari poetae regionem certam Urbis vel aedificium (cf. ex. gr. carmen X.).

Attamen fortasse in aliquam quidem cum his viris doctis communitatem deveniemus, simulac quae tertia prolata est examinarimus sententiam, qua Hertzbergius Krahnereus Kirchnerus Scharfius Langius¹⁾ alii, 'Causarum' titulum aptum accommodatumque esse nostris elegiis, exemplo autem Callimachi, in quo imitando eum omnino fere totum se collocasse in concessu est, incensum esse ad eas pangendas poetam autumant. Cum quibus ego non possum quin faciam.

Atque argumenta singula quae Callimachi, 'Aetiis', quorum exstant nulla, tractata fuerint, quamquam quaestio est difficillima et longior, quam quae hoc loco ad obrussam exigatur, tamen id breviter pro certo ponere possumus cum viris doctis Callimacheis, versata esse ea in gentium urbium institutorum ludorum sacrorum originibus describendis et in causis eorum appellationis explicandis. Ab epico autem genere Ἄττια Callimachi ex Schneideri temporibus nemo ignorat longe fuisse diversa, quippe quae non continuum opus essent, sed series singulorum de singulis argumentis carminum, eaque non epico, sed elegiaco metro composita.

Quae omnia optime quadrant in Propertii rationem. Contemplemur primum, quae ego, elegiae I v. 57—70: animadvertemus Sextum ipsum impense se opponere Ennio (v. 61 sq.) atque fateri suas vires non sufficere ad tantum opus, quantum sit carmen epicum, sustinendum (v. 58 sqq.):

,Ei mihi quod nostro est parvus in ore sonus
Sed tamen exiguo quodcumque e pectore rivi
Fluxerit, hoc patriae serviet omne meae.'²⁾

Quid? quod respiciens consilium suum se ipse praedicat poeta, 'Romanum Callimachum' v. 64
,Umbria Romani patria Callimachi.'

Nunc demum 69. quoque versus omni ex parte illustratur; nam quod promittit poeta cantaturum se sacra dies³⁾ cognomina prisca locorum, i. e. causas harum rerum, hoc nimirum amplecti eadem, quae a Callimacho, 'Aetiis' tractata esse modo diximus argumenta, clarius elucebit, si singulas illas elegias perlustraverimus. Exempla autem primo obtutu nobis praesto erunt: quod ad sacra attinet, conferas ex. gr. c. IX, 67 sqq.; de diebus festis cf. c. I, 19 sq.; 25 sq.; c. IV, 73 sqq.; de nominibus priscis locorum cf. c. II; c. IV; c. IX, 5 sq.; 19 sq.; 21—70; c. X.